
   Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 28 
del 06.07.2023 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO GRATUITO E USO DEL LOGO 
DELL’ENTE A SOSTEGNO DEL CORSO MURI IN PIETRA A SECCO PROMOSSO 
DALL’ASSOCIAZIONE LA SERMENZA 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il signor Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 
nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 

Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  
 

 
Vista la richiesta presentata dalla sig.ra Antonella Spagnoli, presidente dell’Associazione 
La Sermenza di Boccioleto, ns. prot. n. 831 del 06/5/2023 di patrocinio gratuito da parte 

dell’Ente a sostegno del Corso Muri in Pietra a Secco che si terrà a Prato Sesia sul 
sentiero di Fra Dolcino nei giorni 22/23/24 settembre 2023. 

 
Considerato che l’"Arte dei muretti a secco" è iscritta nella Lista del Patrimonio 
Immateriale UNESCO e che tali muretti rivestono un ruolo primario nella prevenzione di 

frane, alluvioni e valanghe e nella lotta contro l'erosione e la desertificazione, e che allo 
stesso tempo rafforzano la biodiversità, riflettendo un rapporto equilibrato tra uomo e 

l'ambiente. 



  

 
Considerato che tra le finalità del progetto si annoverano: 

 
- Tramandare la tradizione delle antiche tecniche costruttive, che utilizzavano 

materiale locale, come pietra e legno.  

- Valorizzare l’edilizia storica. 
 

 
Dato atto che l’iniziativa è compatibile e coerente con le finalità dell’Ente di cui alla L.R. 
19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” all’art. 

7 (Finalità delle aree protette) comma 1 lettera b) “promuovere la fruizione sociale e 
sostenibile e la diffusione della cultura e dell'educazione ambientale” e comma 3) 

“valorizzare il patrimonio storico-culturale e architettonico”;  
 

Dato atto che la concessione del patrocinio e dell’uso del logo non comporterà impegni 
di spesa da parte dell’Ente; 

 
Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267 del 18/8/2000 
e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n. 36, è stato espresso il parere favorevole del 

segretario, dott.ssa Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Ritenuto quindi opportuno concedere il patrocinio gratuito e l’uso del logo dell’Ente ai 
fini della suddetta iniziativa 
 

IL PRESIDENTE 

 
 
vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 
 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
 

DECRETA 
 

 
1. Di concedere il patrocinio gratuito e l’uso del logo dell’Ente alla sig.ra Antonella 

Spagnoli, presidente dell’Associazione La Sermenza di Boccioleto, per il Corso Muri 
in Pietra a Secco che si terrà a Prato Sesia sul sentiero di Fra Dolcino nei giorni 

22/23/24 settembre 2023. 
 

2. Di dare atto che la concessione del patrocinio e dell’uso del logo non comporta 

impegni di spesa a carico dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 

3. Di trasmettere il presente decreto alla sig.ra Antonella Spagnoli. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto, 

 
 

   IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO 
           Dott.Carlo Stragiotti                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
            F.to digitalmente               F.to digitalmente 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2023 
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

                         IL DIRETTORE 
               dott.ssa Lucia Pompilio 

 
       _________________________________ 

 
 
____________________________________________________________________ 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 
lì__________________ 

 
 
IL SEGRETARIO  

 
_________________________ 

 
 
 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 

 
Diventato esecutivo il  

 
 
 


		2023-07-06T12:29:57+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-07-18T17:09:12+0000
	STRAGIOTTI CARLO




